涪住建发〔2022〕43号
重庆市涪陵区住房和城乡建设委员会

关于加强城市排水领域一线作业人员安全管理的通      知
涪陵高新区管委会、临港经济区管委会，各街道办事处，区城建集团、涪陵排水公司：

2022年3月以来，我市相继发生两起排水与污水处理设施清淤工人中毒事件，造成人员伤亡。为杜绝此类安全事故发生，请各单位高度重视，强化红线意识，筑牢安全防线，坚持“管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产经营必须管安全”的原则，牢固树立安全生产意识。

一是各管委会、各街道办事处要严格落实属地管理责任，切实增强责任感和紧迫感，深刻吸取教训，落实属地监管责任，加大一线监管力度，督促维护单位安全作业。
二是各运维单位要严格执行《城市污水处理厂运行、维护及其安全技术规程》《排水管道维护安全技术规程》等有关安全生产规章制度，加强施工作业人员安全操作规程培训，组织清淤工作安全演练，配备专业检测仪器等设施设备并按时进行校核。

三是严厉督促一线作业人员按照安全操作规程进行作业，在未按规定进行井内降水通风和有毒有害气体测试、人员安全保护措施不到位等情况下，严禁贸然下井作业，杜绝安全事件发生。
四是涪陵排水公司要严格按照危化品安全管理相关规定对药品进行存储，加强厂区内安全生产管理，强化作业人员安全意识，严格规范作业程序，杜绝违章操作，进一步提高安全运行管理能力和操作技能。

特此通知
重庆市涪陵区住房和城乡建设委员会
                     2022年3月21日
（此件公开发布）

重庆市涪陵区住房和城乡建设委员会办公室     2022年3月21日印发